nlalezmi, ale 'vädy pod hrdlem smrti ohnive, jakoä na falesntkas usie.

74.

5. Item si quis, uxorem habens legitimam, ipse aut ipsa uxor
citare aliquem pro hereditate dotali obligata, aut pro ipsa dote, si
se extendit ultra decem marcas, ad judicium voluerit, et eam pro
sequi justitia mediante: trinam citationem praemittet; et oblato ac
pronuntiato libello, si citatus dixerit, se esse immunem, tunc actor,
si habet tabulas pro intentione sua probanda, easdem allegare et
producere debet. Si vero ipsas non habet tabulas, tunc eas non
debet allegare, sed testes nuptiales novem nominum debet, et
septem ex eis ponere ad tabulas, ut praedictum est. (Glossa 1.:
Notandum quod testes nuptiales dicuntur ad de'/Terentiamillo
rum testium, de quibus dictum est supra, qui in provincia re
sidentiam suam habere debent, ubi hereditas situata est, de qua
litigatur. Et pars alia similibus testibus nuptialibus uti debet.
Glossa ;2.: Item notandum, quod tabulae in omnibus causis
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loeo testium producuntur, et eisdem productis omnino statur,
m'si defectuosae in aliquo fuerint, contra quas tunc eæeipietur.)

75.

Tuto znamenaj, ie kaida paui, kterai ma muäe sveho Ziveho,
ze sveho vena dedicskeho, z hlavy sveho pi'ietele, a z chromoty tela
sveho, nebo z ran krvavj'ch, moi kaideho pohoniti, ktoäby jei tiem
vinen byl; ale ze skod peneinych nemoi iiadueho pohoniti, a-jie
same z tehoi iadnj' nemöi pohoniti; leöby mela sve zvlastnie de
diny, jeito jich iftdnemu nezapsala, a sama je dräela, z töch möä
ji kaidy pohuati, komuäby vinna byla.

75.

Ceterum notabile, quod uxor habens maritum, eo vivente
potest agere in judicio pro dote sua, et pro vulneribus, et pro ca
pite, aut pro mutilatione corporis sui, et pro hereditatibus suis, quas
suo marito in dote vel aliter non subjugavit; eademque uxor
nulli contra eam agenti tenetur respondere, nisi pro hereditate illa,
quam non subjugavit.

76.

5. A viece znamenaj, kdyiby ktera pani dedinu svu vennli, za
stavnu nebo dedicku, svemu muti zapsala, a ten mui ty dödiny
komn prodal: tehdy ta pani do tii let a do osmnadsti nedel mdi
otpor klasti, ale nemoi jich dobyvati iadnym pravem, dokudä jeji
mui iiv. 5. A kdyiby jejt mui umi'el dï'ieve nel ona, moi z nich
pohoniti timi itidem, jako svrchu psano jest.

76.

5. Item notandum, si quis hereditatem dotalem obligatam vel
hereditariam uxoris suae alicui vendiderit, aut alienaverit quocunque
modo: eadem uxor per se vel per aliquem amicum suum infra tres
annos a die alienationis ipsius et sex septimanas defendere debet,
et dicere, se habere in ea hereditate talem dotem, et citare ter he
reditatis ipsius possessorem. et hoc in tabulis consignare, et ibi
cessare ab actione, donec maritus ejus suum diem clauserit extre
mum. 5. Tunc eo mortuo, ipsa uxor in causa eadem poterit pro
cedere, (exceptione actoris facta, quia praescripsit, vel alia qualibet,
non obstante), ipsam causam in eo puncto, quo dimiserat, resumendo.

16*
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77.

5. Kdyiby kto komu v jeho meziech skodu cinil na jeho dedi
nach pastvu dobytka sveho, nebo zetim obile, nebo sökanim trtvy:
tehdy ten, komui se skoda deje, prede vsim pohouem ma ty skody
opovedieti uï'edntkom Praiskym, a ma vzieti komornika na ohle
danie. A kdyä ten komornik tam prijde, ma vsam susedom zapove
dieti, aby tech mezi v pokoji uechali, a kol ma. vtekuuti a zaviti
je; i ma to trhem provolano byti v najbl-iisiem meste od tech dedin
v trhovy den. 5. Potom ma vzieti jineho komornika, aby sti-ehl,
zdaby koho zastihl, an pï-es to zavitie na tech meziecb skodu öint,
sam sobü, nebo poslem, nebo svym dobytkem. 5. A kdyZby na kobo
ten komomik vyznal, ma to ve dsky vloiiti, a. ma jej trojim po
honem pohnati, a vcisti nan vzdävanie, poena ot tï'i set penäz, ai
do ohi'ebu, jakoz svrchu psano jest.

77.

5. Item sciendum, si alicui in hereditate sua in limitibus sive
metis suis aliqua damna quocunque modo inferantur, et si is voluerit
sine actione, procedet in hunc modum: Ea, quae fiunt, significabit
beneficiariis Pragensibus, et petet bedallum, qui vicinis ipsius bere
ditatis, ubi damna fiunt-, dicet, ut cessare debeant ab illatione eorun
dem damnorum; alias idem agens ea, quae sibi inferuntur, damna
hujusmodi beneficio tradet seu donabit. Et hoc idem in civita
tibus et oppidis proxime adjacentibus die et hora forensi, convocato
populo, publicabit-. 5. Deinde alium recipiet bedallum, et exspectabit
ac temptabit, si eommittentur praedicta; tunc idem actor illos ho
mines, vel animalia damna inferentia, vel fustes, qui pali dicuntur,
si ibi fuerint, aut sepes in damnum, unumquodque illorum in tre
centis denariis, beneficiariis Pragensibus tradet. 5. Quo facto ipsi
beneficiarii eisdem litigantibus terminum ad probandum de iuten
tionibus suis assignabunt, processuri in ea causa, prout postulat
ordo juris. —

(Capitulum decimum.)

78.

5. Kdyiby kto komu skodu uöinil, nebo kazal uciniti, nebo
ot koho tu skodu pfijal, tehdy povod ma jednim pohonem jej po
hnati; a kdyi pohon bude svedcen, ma ialovati z toho, co jemu
skodi; a pohnany' uslyse ialobu, ma se zpraviti sam sva rukü pied
uredniky mensimi v kaple na lii-iii, tiii rotü, jakoi .äaloba ve dsky
bude vloiena. 5. A ma jej pisai- po tfikrat uauöiti; a kdyiby po
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chybil, ma se opraviti take po tiilirat. Pakliby se neopravil, tehdy
by. ztratil tu pi'i.

78.

5. Item notandum, si alicui in judicio objicitur, quod aliqua
damna quomodocunque per quempiam illata ab eodem inferente aus
ceperit., et de hiis utatur pro quacunque pecuniae quantitate, vel
etiam si ea damna commisisse et fecisse mandaverit: idem accu
satus taliter manu propria solus et non cum aliquibus testibus, si
cut fuerit informatus, per juramentum se purgabit. (Glossa: Quod
juramentum, quae vulgo rota dicitur, prius fiebat integraliter,
prout querimonia continebat; nunc autem jurat per hunc mo
dum, dicendo: ,,super eo juro, de quo me talis actor inculpat,
quod damnum sibi per talem illatum suscepisse-m et uterer, vel
hoc fecisse mandaverim, de hoc sum innocens; sic me Deus ad
juvet")

79.

&.Kdyiby kto chtelkonsela zemskeho pohoniti, tebdy pfed po
honem ma ten pdhon opovödieti üfcdnlköm Praiskym, a potom ko
mornika vzieti, aby jcj pohnal, a ten p6hon ma ve dsky vloiiti.
&. A kdyi jej potene, ma to osvedöiti konselöm pï-iseZnym v meste,
kterei najbliie pfileii. A kdyi pöhon svedöen bude, ma naii talo
vanobyti, jako na jincho zemöniua. 5. A kdyiby mel piisahati, a branil
se konselstvim: tehda mai. zdvilmüti dva prsty proti slunci na vy
cbod slunce, a ma mieti dva konsely okolo sebe s obu stranü,
i ma pi-isabati bez lxi-lie, a ï-ka: ,,na tom piisabam, ie jsem tiem
nevinen, coZ ne me Jan ialuje; tak mi böh pomabaj, i ma pfisaha
konselska, jeito sem ji ucinil kralovi i vsem zemanöm, kdyi sem
konselstvie pï-ijimal." A tato dva konsely mata jcj oöistiti svu pfi
sahu, i'ln'ice takto: ,,coi jest Petr piisalil, ta jest pfisaha prava, ale
ne lii-iva, to my bei-em na svu pi-Isaliu konselsku, jeito smy ji
öinili, kdyZ smy krali a obci pi'isahali."

79.

5. Item si aliquis consul terrae pro damnis, per furtum, ra
pinam, spolium per ipsum factis quocunquemodo, in causam fuerit
tractus: tunc talis consul in judicio, postquam contra eum queri
monia in tabulis lecta fuerit, debet dicere, quia consul est, et ne
gataquerimonia,jus consulum ad cxpurgandum se petet. (Glossa: Jus
autem consulum est, quod de hujusmodi querimonia per se ipsum,
digitos suos contra plagam orientalem erigens, jurabit de inno
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oentia sua, et duo consules, undecunque sint, facient idem, ipsum
purgantes, et jurabunt super eorum consulatum, cum trina einen
datione, prout fuerint informati.) 5. Si vero praedictus citatus non
diceret se esse consulem, aut non peteret jus consulum praedictum,
tempore judicii praedicto, aut conveniretur, quia census alicujus sus
tulit sine jure, aut ligna vel prata succiderit. vel blada conculca
verit per animalia sua, vel aliquid simile: tunc talis consul se pur
gare tenetur de praemissis sicut alii terrigenae, prout superius con
tinetur. 5. Si autem idem consul de damnis per eum factis per
excussionem, vel per ignem, accusatus fuerit: tunc pro tali causa
metseptimus cum consulibus se purgabit. 5. Si vero pro damnis per
alium factis, sed per eum susceptis in usum suum, aut per manda
tum suum factis quocunquemodo: pro talibus causis ipsemet solus
jurabit, recipiendo, quod innocens sit, super suum consulatum. 5. Sed
pro hereditatibus et debitis omnibus idem consul non jure consulum,
sed jure aliorum terrigenarum, cum suis testibus se purgabit.

80.

A kdyiby kterj' popravce byl poliuan, teboä prava ma poii
vati jako konsel, i ma mieti podle sebe dva jina popravce.

80.

5. Si quis vero aliquem poprawczonem, videlicet justitiarium,
pro damnis praedictis per eum perpetratis citaverit: talis justitiarius,
purgando se, habere debet juxta se alium justitiarium suum proviu
ciae suae; aut si eundem ob quamcunque causam habere non po
terit, tunc duos consules ejusdem suae provinciae secum constituat,
qui jurabunt sine cruce, videlicet citatus super suum justitiariatum,
et ipsi consules super eorum consulatum recipiendo. quod innocens
sit ac immunis ipse accusatus. 5. Si vero ille justitiarius pro eo,
quod usus fuerit, aut illud damnum facere mandaverit. in judicio
fuerit conventus: tunc pro eadem causa per se ipsum manu propria
et sine cruce se purgabit, quod innocens sit, super justitiariatum
suum recipiendo; "dicendo: ,,recipio super juramentum meum, quod
regi praesliti, quum officium justitiariatus assumpsi."

81.

5. A kdyiby kto ktereho panosi konsela -zemskeho nebo po
pravceva pohnal, a kdyzby nan ialoba prosla, a on i'ekl, ie jest to
ucinil kazanim pana svebo, pojmenuje toho konäela neb tobo po
pravci; a kdyiby mel sva nevinu pokazati, a rok jemu dan byl: ma
dobyti k tomu roku svebo pana, nebo listu jebo, i ma bj'rti prazden
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toho bez pi-isahy. 5. Pakliby ten jebo pan umfel, a on potom po
hnan byl: tehdy ma mieti sedm svedköv, kteï-iito zafi maji pi'isieci
proti slunci bez zmatku, ie jest jim to svedomo, Eej' to uöinil ka
zanim pana sveho. ä. A tehoz prava maji panose uiivati kaideho
uiednika xyäsiho, kdyi jemu to ten üi-ednik sezna; pakliby umi'el,
tehdy ma takei svedky se oöistiti, jakoi svrchu psano jest.

81.

5. Cum in judicio alicui objicitur, quod aliquod damnum sive
crimen commisit, et ipse reus defendet se, dicens, quod ,,illud crimen
si commisi, hoc feci de mandato et tempore talis justitiarii, qui
tunc temporis fuerit talis provinciae justitiarius, eteo tempore ser
vivi eidem," et si tunc ipse reus in termino sibi dato eundem justi
tiarium vel ejus literam super eo in testimonium produxerit: ab in
stantia actoris liber erit. 5. Si vero justitiarius mortuus fuerit, tunc
idem per testes probare tenetur, quod non fecit aliter, praetor man
datum suum, eo tempore, quo ipse fuit justitiarius provinciae prae
dictae. Si autem actor contradixerit: tunc tenetur testes suos me
liores nominare et producere eosdem, ultra in eadem causa proce
dendo cum testibus, ut superius est expressum. 5. Et similiter fieri
debet, cum aliquis de mandato alicujus czudae vel beneiicii damnum
alii infert sive facit. Si ei hoc objicitur, talis reus similiter se
defendet et dicet, se hoc fecisse de mandato beneiiciariorum talis
czudae, et pro testimonio debet producere ipsos beneficiarios, vel
tabulas ipsorum, in quibus causa contingens ipsum negotium est
expressa; quo facto absolvi debet ab instantia actoris. 5. Si vero
producere non posset eadem ob aliquam causam rationabilem vel
legitimam, ex tunc id per testes idoneos poterit comprobare. 5. Et
si actor in eo noluerit contentari, tenebitur producere suos testes,
dicens eos esse meliores, in causa processurus eadem, prout. exigit
ordo juris.

(Gapitulum undecimum.)

82.

5. Kdyiby kto z rukojemstvie, z zakladu, auebo z dluhu vön
uebo, jeito by teu dluh byl uebo ten zaklad pies deset kop, chtel
koho pohoniti, ma uöiniti tr6j pelion. 5. A kdylby Zaloba prosla, ma
mieti sedm svedköv, a ty ve dsky vloäiti; i maji za to ti'i pi'isabati
v kaple, a ötyi'i popi'isicci, jakoi svrchu psano jest.
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82.

5. Item si quis alium pro vadio iidejussorio, debito dotali,
aut alio debito quocunque, se ultra summam decem marcarum ar
genti extendente, in judicio convenerit: is trina citatione praemissa
queruletur. &.Et si per citatum querimonia fuerit negata, tunc ipse
actor et citatus eorum quilibet novem testes nominare et septemad
tabulas ponere tenetur et in capella tres eligere ad jurandum debet,
prout superius est expressum.

83.

5. Pakliby ten dluh byl jedno s desieti kop, tehdy ma mieti
jedno ti'i svedky, a jeden ma z nich prisieci, a dva popi-isieci.
&. A kdyiby pohnany rekl, ie chce na täch svedciech dosti mieti,
tehdy terni svedky ma. ziskati nebo ztratiti; pakli nechce, ale mete
sve svedky proti jeho svedkom tymä radem klasti ve dsky, ido
kaply provesti, jako svrchu psano stojl. 5. A kterehoi svedkove
projdü, ten svü pf'i ziätä.

83.

5. Si vero tale debitum pro decem marcis argenti minus lo
tone fuerit aestimatum: tunc pro hujusmodi debito quaestione mota,
tantummodo quatuor testes idonei per partem quamlibet nominari,
et tres ex eis ad tabulas poni debent in capella. &. Nota: his tribus
inductis unus ex eis eligitur. qui jurabit pro parte una, et secundus
testis pro parte secunda; et si ambo testes electi jurando proces
serint, tunc citatus habere debet duos homines ideneos, qui jura
bunt, quod juramentum quod testis suus contra actorem juravit,
verum est et non falsum. 5. Praeterea sciendum, quod quilibet actor,
quando proponit querimoniam suaïn, tenetur dicere, quod ad inten
tionem suam probandum habet testes; et tune citatus dicet, si
voluerit: ,,et ego volo de tuis testibus contentari, et per eos per
dere vel lucrari"; et tunc de hoc protestationem faciens suos testes
producere non tenetur. 5. Et similiter ipse citatus, quando negat
querimoniam, dicere debet, quia habet testes, quod innocens est,
meliores; et si tunc actor dicet: ,,ex quo tu dicis habere te testes
meliores meis, et ego volo de tuis testibus contentari similiter";
et tunc facta protestatione, suos testes producere non tenetur.

(Capitulum duodecimum.)
84.

$., Kdyiby kto koho pro dceru chtel pohoniti: ma troj pohon
uöiniti, a pfed pöhonem opovedieti üi-ednikom, a pöhony ve dsky
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klasti. 5. A kdyiby Zaloba prosla, i-ekl-liby pohnany, ie jest jeji
voll vzal ji: tehdy ma pi'ivesti pfed süd toho hieme, kteryi je od
daval, a ten knez ma pi'isieci .na knibach na svatem ötent, abv
pravdu povedel panem üiednikdm, kdyä jest jej oddaval, byla-li jest
vole jejie öi nebyla. A ooi ten knez povie, to pani üi'edntci maji
v sve rade zachovati. 5. Tehdy otec jeji ma panöv prositi, aby jeho
dcera z prava byla postavena pfed pany; a pani maji nalezti, ie
to ma byti; i maji tu jistü dceru dati do klastera mezi jeptisky
k svatemu Jii'i na hrade Praäskem, i ma byti chovana mezi jep
tiäkami ai do südu, za sest nedel. 5. A kdyäby prvy süd byl, tehda
ma otazana byti v srancich. A die-li, ze jest s jeji volt, tehda ma
i s muäem dana byti otci tomu, a on jima obema ma svd rukü
hlavy stieti. 5. Pakli die, ie jest bez jejie vole, tehdy ta panna ma
tomu muii svü rukü hlavu stieti. &. A pakliby ten muä pohnany
k sudu se nepostavil: te'bdy ma tyf, rad nan jiti, jako na vraiedlnika
z blavy, jakoi svrchu psano jest.

84.

5. Si quis pater aliquem in judicio convenire voluerit pro eo,
quod filiam ejus virginem rapuit: is trina citatione et aliis notifica
tionibus praemissis, in judicio querelam suam proponat. 5. Et si
tunc citatus dixerit.. quia eandem üliam de ejus consensu et bona
voluntate recepit, et ,,hoc volo probare, sicut mihi jus terrae inve
nerit": tunc tenetur plebanum, vel eius vicarium, qui eos copulavit,
producere in testem; qui juratus super evangelio dicet veritatem, si
atïuerit consensus filiae ejusdem, quando eos copulavit. 5. Et si
pater dixerit: ,adhuc non credo eam consensisse, sed peto, quod
statuatur eadem rapta coram vobis, ut ab ea ipsa audiatis, si ejus
ati'uit consensus" : tunc eadem de jure statui debet infra sex septi
manas, et locari in claustro ad sanctum Georgium in castro Pra
gensi apud moniales, ut exspectet ibi judicium primum. 5. In quo
judicio stans inter scamna, interrogata de praemissis, si confessa
fuerit, se eum voluntarie recepisse in maritum: tunc pater eidem
filiae et ejus marito citato praedicto mox caput manu propria debet
amputare. &. Si vero ipsa negaverit, dicens in eum non consen
sisse: tunc ipsamet caput amputabit suo marito eidem-. &. Si vero
ipse citatus in termino non comparuerit: tunc contra eundem tam
quam pro capite obtento procedetur.

85.

&. Kdyäby kto komn dceru unesl vdovu, a otec z toho chtel
by poboniti, bez opovedi ma troj pöhon uciniti. 5.A kdyiby taloba
proäla, a pohnany i-ekl, ie jest to ucinil s jeji voll: tehda ta vdova
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ma pfed pany ,uï-edntky na hrade postavena byti,.aby povedela, jest-li
s jeji volt öili nic; a ma toho mieti rozmysleuie ai do tï-etieho
dne. 5. A kdyiby ten ti'eti den ï'ek'la, ie jest ji vzal s jeji volt:
tehdy pohnany'fma präzden byti (Glossa: nel) jest vdovaïm svobodno
m'uäe pojieti, ktery'ä se'jim libi); a on ji sobe ma za äenu mieti. &.
Ale venojejie jest ztraceno, ie ani on, ani oua nemohu ua otci toho vena
dobyvati. leöby eo z milesti vyprosili. 5. Pakliby i-ekla, ie ji vzal
bez jejie vole: tehdy ten mui .ma jei vydän byti, aby jemu svu
rukü hlavu stola, a vratila 56 'I: otei k svemu venu. &. Pakliby ten
pohuany nedostAl: tehdy ma proti nemu tyri fed by'ti, jako proti
vraiedlntku, jakoz svrchu psano jest.

85.

5. Verum si rapta eadem fuerit vidua, et tempore judicii, si
ipse citatus dixerit, de ejus consensu eam recepisse: tunc eandem
statuere debet coram beneficiariis majoribus; qui beneiiciarii assi
gnare ei debent. terminum duorum dierum, ut deliberet et dicat, si
in eum tanquam in maritum-consenserit, et si eandem cum volun
tate ejus recepit. 5. Et si tunc post duos 'dies praedictos eadem di
xerit in eum consensisse: tunc idem citatus absolvitur ab actione
actoris (Glossa : quia licitum est viduis ducere maiitos, quos vobunt)
5. Et eandem raptam idem citatus habere tenetur pro uxore: sed dotem
ipse et ipsa perdidit eo facto, ita quod eandem in parentibus repe
tere non debet. 5. Si vero ipsa rapta se non consensisse dixerit, et
quod sit sine ejus voluntate: tune statim eidem rapienti citato ipsa
met eaput tenetur amputare, et redire ad dotem suam. &. Si vero
ipse citatus in terminis non comparens, aut per alium modum causam
perdiderit eandem: tune' procedetur sicut contra eum, qui caput amisit.